
 
 
 
 

Jihlava / Obnova a restaurování „Merfortova“ k říže na vrchu V ětrník, Skalka 
 
 

Vlastník: Statutární město Jihlava 
 
 

Kopec Větrník (díky dřevěnému větrnému mlýnu, který zde stával od roku 1801) kdysi 
sloužil jako popraviště a nazýval se také Krkavčí kámen (Rabenstein). Toto popraviště bylo 
zřízeno v roce 1582 a první poprava zde byla vykonána 1583 (setnutí za pobodání). V roce 
1866 nechal na vrcholku postavit litinový kříž majitel nedalekého dvora Merfort a kopci se 
začalo přezývat Merfortův.  

Velký litinový kříž zde stával do padesátých let 20. století. Ve své historii byl však 
několikrát poničen, nakonec po něm zůstal jenom mohutný sokl, který nese německý nápis 
„BOŽE ZACHOVEJ MĚSTO JIHLAVU; JAHANN UND MARIE ROSE MERFORT 1866“. 
O zhruba čtyřicet let později pak byl na dochovaný podstavec usazen kříž kamenný, ale ani 
ten vandalům neodolal. 

V návaznosti na tradici a snad také proto, že z tohoto místa je jeden z nejhezčích 
výhledů na město Jihlavu, která se před námi rozprostírá se všemi svými dominantami, 
vztyčilo město Jihlava v letošním roce na Skalce nový litinový kříž.  

 
 
 

  


